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1. Imię i nazwisko: Jarosław Klupś

2. Posiadane tytuły zawodowe i stopnie naukowe:

Doktor sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych, dyscyplina artystyczna sztuki projektowe

Wydział Komunikacji Multimedialnej, Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu, 2011

Tytuł rozprawy doktorskiej: „Aparat Melquiadesa”. Promotor w przewodzie doktorskim: prof. Piotr Kurka

Magister sztuki - Wydział Komunikacji Multimedialnej, ASP w Poznaniu, 2005

kierunek: Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografia

Tytuł pracy magisterskiej: „Odbicia”. Promotor: prof. Piotr Wołyński

Licencjat - Wydział Komunikacji Multimedialnej, ASP w Poznaniu, 2003

kierunek: Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografia

Tytuł pracy licencjackiej: „Autotwory”. Promotor: prof. Piotr Wołyński

3. Dotychczasowe zatrudnienie w jednostkach naukowych/artystycznych:

od 2003 roku - Uniwersytet Artystyczny (do 2011 Akademia Sztuk Pięknych) w Poznaniu:

od 2016 kierownik Katedry Fotografii

od 2013 kierownik 2 Pracowni Fotografii

od 2011 adiunkt w 2 Pracowni Fotografii

2005–2011 asystent prof. Witolda Przymuszały w Pracowni Propedeutyki Artystycznych Technik

Fotografii

2003–2005 laborant w Katedrze Fotografii

od 2013 roku – Centrum Kultury ZAMEK w Poznaniu: Dział Edukacji Artystycznej - Pracownia Fotografii

4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789):

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego:

Zgodnie z wymogami formalnymi wskazuję prace pod wspólnym tytułem „Ławice / Inside is Outside”,

zrealizowane w dawnym zamku cesarskim w Poznaniu (2013) oraz w dawnej drezdeńskiej rzeźni, podczas

Biennale Sztuki Współczesnej w Dreźnie (2017), jako dzieło aspirujące do spełnienia warunków

określonych w art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789).
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b) upublicznienia wskazanego osiągnięcia:

„Ławice”

- 15.11.2013-5.09.2014 wystawa indywidualna - roczna ekspozycja stała, Centrum Kultury ZAMEK, Poznań

- artykuł Magdaleny Komborskiej „Rzeczywistość »autorskiej sceny« fotografii - efekt camery obscury”

w czasopiśmie „Format” nr 68/2014, s.128-192:

- dokumentacja w książce-monografii Jarosław Klupś: „Photography is photography. Między egzekucją

a reprezentacją”, wyd. Galeria MBWA w Lesznie, Leszno 2013 (ISBN 978-83-87028-77-0, s.109-111)

„Inside is Outside”

- 28.07-1.10.2017 wystawa indywidualna w ramach OSTRALE Biennale Sztuki Współczesnej,

odbywającego się pod hasłem „re_form” - budynek dawnej rzeźni, Drezno (kuratorka: Andrea Hilger)

- publikacja „re_form. OSTRALE-Biennale” (red. Andrea Hilger), wyd. VG Bild-Kunst, Bonn 2017

(ISBN 978-3-9818367-1-4; s.24-25)

c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników

wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania:

W mojej działalności artystycznej korzystam z właściwości fotografii leżących u podstaw jej

funkcjonowania. Bardziej od samego faktu technicznej rejestracji obrazu fascynują mnie zjawiska

towarzyszące jego powstawaniu i zapisowi. Widzę w nich ważny potencjał wykraczający poza funkcje

współczesnego aparatu. Wyjście poza program kamery, postulowane przez Vilema Flussera już w latach

80., w dzisiejszej postmedialnej praktyce inspiruje mnie do namysłu nad zmieniającym się medium

i twórczych eksperymentów w obszarze sztuki-fotografii.

Podczas doświadczeń z protofotograficznymi narzędziami, takimi jak camera obscura, zwróciły

moją uwagę naturalne cechy fotograficznego obrazowania, a w szczególności ulotność obrazu zamiast

jego trwałego zapisu; projekcja, zmienność, ciągłość – w miejsce wyrywkowej reprezentacji. Do tych

właściwości fotografii sięgnąłem podczas realizacji pracy „Ławice” w Centrum Kultury Zamek

w Poznaniu.

Poznański zamek - jeden z ostatnich jakie wybudowano w Europie – to budowla o „trudnej”

przeszłości. Powstał w 1910 roku jako wyraz imperialnych ambicji cesarza niemieckiego i króla Prus

Wilhelma II, z przeznaczeniem na jego rezydencję. W okresie II Rzeczpospolitej był siedzibą Naczelnika

Państwa, Prezydenta, mieścił się w nim też Uniwersytet Poznański. Po wybuchu II Wojny Światowej

niemieckie władze zdecydowały o przeznaczeniu zamku na siedzibę Adolfa Hitlera – niemal natychmiast

rozpoczęto jego gruntowną przebudowę w totalitarnym stylu III Rzeszy. Pod koniec wojny ulokowano

tam obóz jeniecki i szpital. W czasach powojennych – mimo pierwotnych zamiarów zniszczenia zamku –

po odbudowie urządzono w nim Nowy Ratusz i siedzibę władz miasta. W 1962 roku stał się Pałacem

3

Kultury, a w wolnej Polsce – Centrum Kultury Zamek, siedzibą Muzeum Poznańskiego Czerwca 1956 oraz

licznych instytucji i organizacji kulturalnych.

Obiekt tak trwale wpisany w historię miasta fascynuje i niepokoi, nosi ślady przełomowych

zdarzeń i idei ostatniego stulecia. Jednym z jego najbardziej okazałych miejsc są tak zwane schody

paradne, prowadzące z oficjalnego podjazdu w wieży zegarowej do cesarskich apartamentów.

Wznoszące się ponad stopniami trzy ogromne okna, skierowane na południowy zachód, rozświetlają

wnętrze holu widokiem nieba. Moją uwagę zwrócił fakt, że podstawę okien umieszczono na tak dużej

wysokości, iż nie można poprzez nie wyjrzeć w kierunku sąsiadującego placu. Okna stają się przez to

samą jasnością, podzieloną na trzy pionowe płaszczyzny, w marmurowym, monumentalnym wnętrzu.

Postanowiłem wykorzystać to miejsce i zaingerować w jego charakter, przekształcić je

w oderwaną od czasu przestrzeń wrażeń o bliskiej medytacji, refleksyjnej naturze. Trzydzieści sześć

wydzielonych szprosami i słupami fragmentów okien zamieniłem w odpowiadającą im ilość ekranów

i umożliwiłem wyświetlenie się na nich zwielokrotnionych projekcji szerokiego widoku z zewnątrz,

pozwalającego zobaczyć także sąsiadującą z fasadą zamku ruchliwą jezdnię. W miejscu samego blasku

w oknach pokazały się i powieliły poruszające w dole – wcześniej niewidoczne – samochody, kursujące

w poprzek „kadrów”, od jednego do drugiego brzegu każdej z projekcji. Pojazdy powielone 36 razy,

zmieniając prędkość i kierunek jazdy, przystając i ruszając z miejsca, widoczne były w po kolei w sześciu

kolumnach. Ponieważ wyświetlone były górą do dołu, kierunek ich jazdy także ulegał odwróceniu,

zachowując przy tym niewielkie opóźnienie, z którym pojawiały się w kolejnych kolumnach.

Jednocześnie w każdym z sześciu rzędów obraz przyjmował nieznacznie inną perspektywę,

co różnicowało całość wyświetleń do formy „stada” – tytułowej „ławicy” poruszających form losowo

zmieniających swój kierunek, tempo i rytm. Okno stało się ekranem, a całość przypominała witraż

ożywiony mnożącymi się, sekwencyjnymi falami poruszających się obrazów.

Z wielką satysfakcją przyjąłem propozycję utrzymania tej instalacji dla publiczności przez

10 miesięcy – dzięki temu oglądana w różnych porach roku zmieniała się, jaśniejąc dodatkowo obrazami

słońca w miesiącach wiosenno-letnich.


[…]


"Lapis Infernalis" (2014), "Realistic Travels" (2015) and "Proces" (2016); students participate also

in reviews of photo books (2017, 2018).

Here, I will limit myself to comment on one of the exhibitions mentioned, implemented in

cooperation with the Arsenał City Gallery in Poznań as part of an annual research project with the

participation of students, culminating in an exhibition within the Biennale of Photography. "Realistic

Travels" consisted of 48 stereoscopic works dedicated to the Poznan photoplasticon — a device

characterized by a strong historical form which is fascinating in all its limitations.

The project title was inspired by the name of the "Realistic Travels of England" company,

founded at the beginning of the 20th century and involved in the creation of hundreds

of stereophotographs for European photoplasticons, creating linear narratives and showing viewers

even the remotest places on Earth. Quickly replaced by the moving image and increasingly popular

movie halls, photoplasticons quickly sank into oblivion. The above-mentioned company, just as many

similar ones, was closed in the 1930s . The undertaking I initiated was to be an opportunity to broaden

the studio's experiences related to the history of imaging, the issue of stereoscopy and reflections on

the role it fulfilled during its greatest popularity. I selected five authors to participate in the exhibition

which became a utopian attempt to reactivate the old machinery in times of universal access to three-
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dimensional virtual reality. The completed works are peculiar cycles of stereophotographs focused on

the landscape — both real and created by the authors. They include a collection of ambrotype,

mysterious forms of unknown origin, as if found in the archives of a nineteenth-century researcher;

a landscape of mysterious motifs of organic character, deceiving the viewer's eye as to the scale and

nature of the images being watched, or a set of distressing views of deformed cities, created using

satellite images subjected to signal interference transmitting data: these spatial views are familiar but

violated by an unknown virus or transmission errors.

Among other related activities popularizing photography, I would like to mention the "Palatio

Obscuro" project (2014), realized in cooperation with the "pf" gallery based in Poznań's former imperial

castle. Our original workshops combined a peculiar tour of the building with perpetuation of scenes

created by the historical setting. The week-long activities consisted of searching for relations between

the views from castle windows and the real interiors. The participants transformed selected rooms into

camera obscuras, experienced and — through photographing with long exposure times — revealed the

images that existed there, the selection of which was later presented at the joint exhibition.

Among other events popularizing the art of photography, I organized and conducted my own

workshops under the title of "Atelier photography of the 1930s and 1940s." accompanying Ernst

Stewner's exhibition (2014) or wet collodion workshops entitled "Photography in the second half of the

19th century", accompanying the "Painters of Normandy" exhibition (2015) at the Zamek Cultural Center

in Poznań. Cooperation with the Centre also consists in an original photography studio, run by me there

since 2013, which among others popularizes historical photographic processes. It is a perfect place

where a specific conversion of results of my research into historical imaging processes into animation

of culture and popularization of the art of photography.

"Magazyn COMO" was yet another activity popularizing the achievements of students and

graduates of the Department of Photography, initiated by me in 2011. This magazine, published online

and also printed in small circulation, I created by encouraging students to cooperate. Together, we have

prepared seven issues in two language versions. In the meantime, we have created the Students' of

Photography Association, which I supervised until 2017. When accepting new duties of the Head of the

Department, I resigned from the function, entrusting the supervision of the magazine and Circle to dr

Michał Bugalski, D.A. The years I spent there were full of valuable editorial, publishing and

coordination-oriented experiences, which assured me that within the Department there is the need to

create conditions for team collaboration and activities outside of the timetabled classes. One of them

was the launch of the annual "Booki. Studying Photo books" exhibition at Galeria Skala in Poznań,

which is a review of photo books of students and graduates of European art colleges. Similar

international cooperation, based on the organization of exhibitions, workshops, student exchanges,

plain-airs, and cooperation within the Erasmus program and studies in English, is within the scope

of my priority organizational activities.
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 An important result of my scientific and popularizing activity was the exhibition which

I curated together with Marek Noniewicz in 2013. "Status of Things", which was a part of the main

Biennale of Photography program, was held with the participation of, among others, Dana Estabrook,

Marek and France Osterman, Alan Greene and Jesseca Ferguson. Having similar interests and

inspirations, we both treat the return to the beginnings of photography as a pretext for reflections on

the origin of photography, its definition and nature, but also as an opportunity to participate in the

unique rituals of mechanical recording of reality. The exhibition became an opportunity to synthesize

different but complementary experiences, and to present those authors whose attitudes and

achievements seem to us to be particularly close or inspiring. We decided to present works by artists

little known in Poland whose realizations significantly stand out from the popular tendency to stylize

the image (resulting from the use of atypical imaging methods or Instagram filters). Our intention was

to reveal the role played by historical processing methods and the contemporary context of the invited

artists' oeuvre. The creators invited to participate in the exhibition are experienced artists utilizing

methods based on the processes and phenomena underlying the invention of photography. Their works

are unique objects, as they often come into dialogue with the history of the medium; they result from

research and experiments often based on conceptual grounds. This is a special community of artists

creating outside the so-called mainstream, but often undoubtedly authorities in the field of modern

application of historical imaging methods.

It could be said that Noniewicz and I tried to look at contemporary photography through the

prism of works reaching to its roots, in the hope that we will find there what almost 20 years ago one

of the masters of our time foreboded. He combined his strictly scientific experience with the most vivid

imagination, as if answering the above-quoted Edgar Allan Poe as follows:

"Almost all photography based on chemical photosensitivity, aims at functioning as a broadly

understood post-medium - I also mean the relationship between the modality of the senses,

the body and the characteristics attributed to photography. This is due to the role of world

imaging being taken over by digital photography and hypermedia. Only some branches of

science and above all, non-applied art will remain an indispensable enclave for traditional

photography. In the latter area, the idea of post-media photography becomes a strategy for

the future, once translated into the emotional language of artistic practice” (Stefan Wojnecki,

23 October 2000).
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