Prof. Grzegorz Przyborek

Akademia Sztuk Pięknych w Łodzi

**Recenzja pracy habilitacyjnej Pana dr Jarosława Klupsia
sporządzona w związku z przewodem habilitacyjnym w dziedzinie
sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuki piękne, wszczętym przez
Uniwersytet Artystyczny w Poznaniu**

**Podstawowe dane o Kandydacie**

Jarosław Klupś dyplom licencjata otrzymał w 2003 na Wydziale Komunikacji Multimedialnej ASP w Poznaniu. W 2005 obronił dyplom magistra sztuki. W 2011 uzyskał stopień naukowy doktora sztuki w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe na Wydziale Komunikacji Multimedialnej już na Uniwersytecie Artystycznym w Poznaniu. Tytuł rozprawy doktorskiej brzmiał „Aparat Melquiadesa”. Promotorem w przewodzie doktorskim był prof. Piotr Kurka. Od 2013 roku Jarosław Klupś prowadzi pracownię Fotografii 2 a od roku 2016 został kierownikiem Katedry Fotografii na Wydziale Komunikacji Multimedialnej UA w Poznaniu.

**Ocena dorobku artystycznego**

Fotografów można podzielić (ale nie na serio) według cech ich charakteru np. opowiadacza lub bazarza, blagiera, erotomana, księgowego i bibliotekarza, wścibskiego i wszędobylskiego. Podział ten wynika raczej z charakteru fotografa niż z ich profesjonalnej wiedzy. Ten podział może być żartem, ale myślę, że i tak ma głębszy sens. Jakimi jesteśmy fotografami (artystami) powinno wynikać z naszego charakteru, predyspozycji, z naturalnych talentów i wrodzonych zdolności. Oczywiście, istotna jest także wiedza, praktyka, chłodna kalkulacja np. ile i jakie warto zdobyć granty i rezydencje itp. Ale bez tych w/w cech jakimi jesteśmy, bez tego żartobliwego podziału, fotografowie mogą być raczej świetnymi rzemieślnikami, wytwórcami znakomitych technicznie dzieł, bezdusznych i w końcu nudnych artefaktów. Jako wieloletni pedagog widzę różnicę pomiędzy pokoleniami, która określa pewną prawidłowość charakteryzującą postęp. Rolą nauczycieli jest zwrócenia uwagi studentom na równowagę pomiędzy marzeniami a chłodnym stosunkiem do rzeczywistości.

Kim jest dr Jarosław Klups? Sądzę, że i jednym i drugim, łączy w sobie „szalonego naukowca i niepokornego artystę. Przypominam Go sobie jako laboranta w szkolnej ciemni (autentycznie pełnił tę funkcję w latach 2003- 2005), kojarzę Go jako konstruktora dziwnych „aparatur” fotograficznych. Biegającego na różnych warsztatach fotograficznych (np. w Skokach) z dziwnymi urządzeniami na głowie, tajemniczego demiurga, alchemika i czarodzieja dziwnych obrazów. Sięgając do historii poznańskiej edukacji fotograficznej przypominam sobie jej charakterystyczny profil dydaktyczny, szczególnie typowy dla Szkoły Poznańskiej. Mówiąc w skrócie, cechą charakterystyczną jest uświadamianie studentów o możliwościach korzystania z różnych właściwości fotografii, zarówno tych leżących u jej podstaw, oraz tych bardzo współczesnych. Klups należy do absolwentów, którzy zostali zarażeni bakcylem odkrywania w fotografii jej ukrytych cech np. poprzez twórcze eksperymenty. Fotografia to przecież nie tylko kolejne narzędzie, ale przestrzeń badań i ingerencji wykraczających poza typowe medium fotograficzne. Oprócz Jarka Klupsia do tej grupy absolwentów działających w podobnych obszarach fotografii zaliczyłbym także Pawła Kulę, Sławomira Decyka oraz Marka Noniewicz.

W działalności artystycznej Jarosław Klups korzysta z właściwości fotografii klasycznej, leżących u podstaw jej funkcjonowania i typowych wyłącznie dla medium fotografii. Najlepiej określić tą specyfikę porównując dwa urządzenia wytwarzające obraz - Laternę Magica z monitorem telewizyjnym lub srebrną płytkę dagerotypu z wydrukiem pigmentowym. W dążeniu do doskonałości powstają coraz to nowsze technologie i jak sam kandydat pisze, po odkryciu dagerotypu korzystano z niego zaledwie przez około 15 lat. Później porzucono tę technikę na korzyść coraz to doskonalszych i łatwiejszych procesów. Dagerotyp oraz cała fotografia klasyczna (srebrowa) posiada w sobie „widoczną” technologię, ukazuje tajemnicę lub magiczność całego procesu w porównaniu do fotografii cyfrowej, która jest tak zawiła, niezrozumiała, w której proces odbywa się automatycznie wg. programu. Klups w swojej fotografii wchodzi i przekracza tajemny proces powstawania obrazu. W zasadzie jest to dla niego najważniejsza przestrzeń działania artystycznego. Jak sam pisze w autoreferacie: *„Myśląc o swoich artystycznych, badawczych i dydaktycznych doświadczeniach, odnoszę wrażenie, że niemal wszystkie koncentrują się na analizie medium fotografii i towarzyszących jej procesów obrazowania.”* Mogę powiedzieć, że w tym jednym prostym zdaniu mieści się całe bogactwo i różnorodność jego prac. Często w swoich działaniach stosuje samodzielnie budowane aparaty, akcesoria i urządzenia optyczne. Mniej ważny jest finalny obraz rzeczywistości. Autor otacza się fizycznymi obiektami, instalacjami, projekcjami. Twórczość Klupsia prowokuje, czasami denerwuje niewtajemniczonego widza

dlatego, że nie widzi „normalnej” fotografii, przez którą może on przeniknąć do pozornie autentycznej rzeczywistości jak przez niewidoczną szybę. Klupsia interesuje (hipotetyczna) droga od odbitego światła do padającego na światłoczuły element lub ekran. Jak sam pisze, fascynuje się materialnością fotografii. Jest to obszar iluzji i fikcji, cudownej mechaniczno-optycznej zabawki, która ożywia zapomniany i martwy świat. Jedną z bardzo ciekawych realizacji jest praca z cyklu „Aparat Melquiadesa”, nad którą pracował od 2010 roku. Jest to seria dagerotypów, wykonanych na tzw. prowincji, wsiach na południe od Poznania. Zbigniew Tomaszczuk pisze: cyt. *„Tytuł cyklu dagerotypów Jarosława Klupsia odnosi się do fragmentu powieści 'Sto lat samotności Gabriela G. Marqueza', w którym we wsi Mocondo pojawia się Cygan Melquiades z tajemniczym aparatem umożliwiającym zatrzymywanie obrazu na opalizujących, metalowych płytkach. Owe metalowe płytki to bez wątpienia srebrne powierzchnie materiału dagerotypowego.”*

Można by wymienić jeszcze inne realizacje Jarosława Klupsia np. „Hommage à Ottomar Anschütz, Lisa” z 2012 roku - to obiekt w postaci obrotowej kamery z ruchomym obrazem, czy duża seria instalacji site-specific „Magia naturalis II, III i IV” z 2013 roku, „Ławice” realizacja w poznańskim Zamku cesarskim z 2013 roku, „Inside is Outside” w dawnej rzeźni w Dreźnie z 2017 roku (ostatnie realizacje są głównym elementem pracy habilitacyjnej). Wszystkie mają wspólną cechę: wykorzystują klasyczną fotografię i dawno zapomniane procesy fotograficzne takie jak dagerotypia, mokry kolodion czy szklane negatywy. Autor posługuje się samodzielnie budowanymi aparatami, akcesoriami fotograficznymi i urządzeniami optycznymi. Jest jak konstruktor, szalony naukowiec zajmujący się utopijnymi i zapomnianymi fotograficznymi sposobami obrazowania.

Jarosław Klupś jest bardzo aktywnym artystą, swoje prace prezentował na kilkudziesięciu wystawach krajowych i zagranicznych – m.in. w Bostonie, New Bedford, Pittsburghu, Bry-sur-Marne, Bratysławie i Wilnie. Jest autorem wystaw indywidualnych m.in. w Poznaniu, Wrocławiu i Szczecinie. Kolejną jego aktywnością artystyczną jest działalność popularyzatorska z zakresu historycznych metod fotograficznego obrazowania. Prowadzi warsztaty i prezentacje W 2010 otrzymał stypendium Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Młoda Polska”.

### **Ocena dorobku dydaktycznego**

Jedną z wielu form pracy dydaktycznej Jarosława Klupsia są różne inicjatywy wykraczające poza standardowy program związany z uczelnią. Wymienię tylko kilka, utworzenie i prowadzenie Magazynu „COMO” - magazynu studentów i absolwentów fotografii UAP, w

wersjach językowych polskiej i angielskiej, wystawa zrealizowana we współpracy z Galerią Miejską Arsenał w Poznaniu w ramach rocznego projektu badawczego z udziałem studentów; projekt „Palatio Obscuro” (2014), zrealizowany we współpracy z galerią pf w dawnym zamku cesarskim w Poznaniu czy autorskie warsztaty „Atelier fotografia lat 30. i 40. XX wieku” towarzyszące wystawie Ernsta Stewnera (2014) lub warsztaty mokrego kolodionu „Fotografia w drugiej połowie XIX wieku”, towarzyszące wystawie „Malarze Normandii” (2015) w Centrum Kultury ZAMEK w Poznaniu.

Jedną z wielu wystaw była ekspozycja pt. „Stan rzeczy” zrealizowana razem z Markiem Noniewiczem i była częścią głównego programu Biennale Fotografii w 2013 roku. Mógłbym tu wymieniać jeszcze wiele innych ciekawych i przede wszystkim znaczących imprez czy warsztatów, ale odsyłam do obszernej dokumentacji. W swojej działalności akademickiej Klupś był także kuratorem wystaw studenckich związanych często z warsztatami czy sympozjami.

Od 2013 roku Klupś rozpoczął samodzielną pracę dydaktyczną w II Pracowni Fotografii w UA w Poznaniu. W ramach zajęć realizuje autorski program kształcenia, który oparty jest o jego praktykę artystyczno-badawczą. Pracownia, prowadzona była wcześniej przez profesora Witolda Przymuszałę, którego asystentem był Klupś od 2005 roku. Program prof. Przymuszały opierał się na doskonaleniu warsztatu fotografii srebrowej. Pamiętam rozmowę z ówczesnymi studentami, którzy narzekali, dlatego że musieli wykonać tzw. „czyste” zdjęcie ale bez plamkowania (jakie to były „dobre czasy”). W zasadzie Klupś zaczął od kontynuacji specyfiki programu prof. Przymuszały i jak sam pisze cyt. *„Wraz z upowszechnieniem mediów cyfrowych pracownia, pozostając miejscem wspólnych działań warsztatowych, w naturalny sposób ewoluowała ku twórczym eksperymentom, opartym na procesy wykorzystujące światłoczułość. Modyfikując jej program sięgałem do własnych prac z obszaru historycznych procesów fotografii, starając się pozostać w obrębie „założycielskiej” tradycji i będąc przekonanym o wadze takich doświadczeń.”*

Dzisiaj II Pracownia Fotografii jest faktycznie jedną z nielicznych nawet w Polsce otwierających studentom możliwości nie tylko poznawania i praktykowania dawnych sposobów obrazowania. Jarosław Klupś zorganizował i wyposażył pracownię w profesjonalne zaplecze techniczne cyt. *„pozwalające studentom na prowadzenie doświadczeń z narzędziami oraz procesami zdjęciowymi – począwszy od przedfotograficznych sylwetek czy rysunków fotogenicznych, poprzez metody XIX i XX-wieczne, po współczesne, hybrydowe ich użycia.”*

### **Ocena pracy habilitacyjnej**

Dr Jarosław Klupś zgodnie z wymogami formalnymi przedstawił prace habilitacyjną pod wspólnym tytułem „Ławice / Inside is Outside”, zrealizowaną w dawnym zamku cesarskim w Poznaniu (2013) oraz w dawnej dreźnieńskiej rzeźni, podczas Biennale Sztuki Współczesnej w Dreźnie (2017), jako dzieło aspirujące do spełnienia warunków określonych w art. 16 ust. 2 Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2017 r. poz. 1789).

Praca składa się z dwóch realizacji. Pierwsza wcześniejsza „Ławice” to instalacja site-specific dostosowana do miejsca, jakim był Zamek Cesarski w Poznaniu. Poznański Zamek wybudowany w 1910 w czasach ambicji imperialnych Niemiec, zachował charakter totalitarnego stylu architektury III Rzeszy. Budynek dominujący, przytłaczający i agresywny (doświadczyłem tego sam podczas kilku noclegów w opustoszałym Zamku przy okazji urządzanej tam mojej wystawy w Galerii PF). Jarosław Klupś postanowił ocieplić wnętrze reprezentacyjnego holu. Zamontował w oknach kamery obscura, które rzutowały obraz widziany wewnątrz holu. Chociaż nie widziałem tej instalacji, ale dzięki wyobraźni, to domyślałem się, że powstało dziwne i ciekawe zjawisko optyczne, korespondujące z monumentalną architekturą. Zmultiplikowane obrazy ukazywały obraz rzeczywistości na zewnątrz Zamku, jakby obojętnej. Jadące samochody stały się podobne do przepływających ławic ryb. Jakby obraz obojętnej płynącej rzeczywistości przeczył statyce ciężkiego i przytłaczającego wnętrza sali.

Drugą częścią pracy habilitacyjnej jest instalacja, jakby powtórzona w swej idei, która powstała w budynku dawnej rzeźni w Dreźnie w ramach Międzynarodowego Biennale Sztuki Współczesnej OSTRALE w 2016 roku. Jak sądzę było to miejsce o równie „upiornej” historii jak Zamek Poznański. Podejrzewam, że mimo już nieczynnej „działalności” rzeźni nadal emanuje z niej zło w najczystszej postaci. Przypomniała mi się impreza artystyczna w Poznaniu, właśnie w starej rzeźni poznańskiej. Niestety w „otchłani niepamięci” nie pamiętam szczegółów ani czasu. Pamiętam jedynie odpychający klimat i atmosferę cierpienia emanującą ze zniszczonych budynków. Nie zmieniły tego prace artystów. Domyślałem się, że udało się jednak Klupsiowi tę relację zmienić swoją instalacją o charakterze site-specific. Prawdopodobnie dlatego, że „wpuścił” do środka obrazu budynku widzianego z zewnątrz rzeźni. Nie potraktował przestrzeni w budynku do ustawienia swoich obiektów, podobnie jak w większości ekspozycjach galeryjnych. W budynkach o niechlubnej przeszłości prawie każdy obiekt sztuki przyniesiony z zewnątrz, jakby z innego świata, będzie obcy. Klupś w instalacji w Dreźnie zmienił sposób projekcji we wnętrzu budynku. Instalacja była

umiejscowiona w oknach rzeźni podobnie jak w zamku poznańskim. Jednak Klupś wykonał tu bardzo skomplikowaną konstrukcję kamer, które jak się domyślam były połączeniem kamer obscura i peryskopów. Rzeźnia „ogłądała” siebie samą, obrazy-projekcje widziane w budynku ukazywały jej zewnętrzne mury, jakby jej zniszczoną „twarz”. Domyślam się, że w instalacjach poznańskich i drezdeńskich udało się Klupsiowi wykorzystać wspaniałą cechę typową dla klasycznej fotografii – obraz – widmo, obraz – pętlę czasu, obraz – podświadomość. Z drugiej strony trudno doszukać się w instalacji Klupsia potocznie pojmowanych obrazków fotograficznych. To raczej sztuka tajemna, starodawne „mechaniczne mechanizmy”, laterna magica. To raczej metafora opisująca świat.

Jak daleko odeszła dzisiejsza fotografia cyfrowa, jakże jest inna, bezosobowa, beznamiętna i bezduszna? Jakże dobrze, że istnieją tacy pedagodzy jak Jarosław Klupś.

### **Konkluzja**

W podsumowaniu tej recenzji chciałbym z całym przekonaniem poprzeć wniosek dr Jarosława Klupsia o przyznanie mu stopnia naukowego doktora habilitowanego. W uzasadnieniu potwierdzam wysokie kwalifikacje kandydata, bardzo czytelny i ciekawy autoreferat a przede wszystkim znaczące osiągnięcia artystyczne o zasięgu międzynarodowym i wyjątkowe dokonania dydaktyczne.

Stwierdzam, że dr Jarosław Klupś spełnia warunki ustawy z dnia 14 marca 2003 roku (z późn. uzup. Z 2017 par.1789) i wnioskuję o nadanie jemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne.

Łódź 30 grudnia 2019 roku

prof. dr hab. Grzegorz Przyborek